Администрация  Мордовского

муниципального округа

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     12.02.2024                                  р.п. Мордово                                        № 189

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Мордовского

муниципального округа на долгосрочный период до 2035 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О

стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета

депутатов Мордовского муниципального округа Тамбовской области от

21.09.2023 № 23 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Мордовском муниципальном округе Тамбовской области», руководствуясь

статьями 8, 32 Устава  Мордовского муниципального округа Тамбовской

области, администрация Мордовского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития

Мордовского муниципального округа Тамбовской области на долгосрочный

период до 2035 года, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановления администрации района:

от 17.09.2020 № 483 «Об утверждении прогноза социально-

экономического развития Мордовского района Тамбовской области на

долгосрочный период до 2035 года»;

от 05.09.2022 № 439 «О внесении изменений в прогноз социально-

экономического развития Мордовского района Тамбовской области на

долгосрочный период до 2035 года»;

от 09.11.2023 № 717 «О внесении изменений в прогноз социально-

экономического развития Мордовского района Тамбовской области на

долгосрочный период до 2035 года».

3.  Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru)  и на официальном сайте администрации

Мордовского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Мордовского

муниципального округа                                                                        С.В. Манн

Приложение

к постановлению администрации

 округа от 12.02.2024 № 189

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Мордовского муниципального округа Тамбовской области

на долгосрочный период до 2035 года

Показатели Единица

измере-

ния

отчет оценка прогноз (базовый вариант), годы

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Численность

населения (в

среднегодовом

исчислении)

тыс.

человек

13,7 13,7 13,7 13,5 13,5 13,5 13,5 13,4 13,4 13,3 13,3 13,2 13,2 13,0

Численность

населения

трудоспособног

о возраста

тыс.

человек

7,6 7,5 7,5 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 7,4 7,3 7,3 7,3 7,3 7,2

Численность

населения

старше

трудоспособног

о возраста

тыс.

человек

5,2 5,0 5,0 4,9 4,9 4,9 4,9 4,8 4,8 4,8 4,8 4,7 4,7 4,6

Ожидаемая

продолжитель-

ность жизни при

рождении

число лет 73,0 73,1 73,1 73,3 73,6 74,0 74,6 74,9 75,0 75,3 76,5 77,7 78,9 80,0

Общий

коэффициент

рождаемости

число

родившихс

я на 1000

человек

населения

4,9

4,9 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0

Общий

коэффициент

смертности

число

умерших на

1000

человек

населения

20,8 23,5 23,5 24,4 25,3 25,2 25,1 25,0 24,9 24,8 24,7 24,6 24,5 24,4

Коэффициент

естественного

прироста

на 1000

человек

населения

-15,9 -18,0 -18,0 -17,7 -17,7 -17,6 -17,5 -17,5 -16,4 -16,4 -16,4 -15,4 -14,4 -12,3

населения

Миграционный

прирост (убыль)

тыс.

человек

-0,10 -0,10 -0,09 -0,09 -0,08 -0,07 -0,06 -0,06 -0,05 -0,05 -0,04 -0,04 -0,03 -0,03

Объем

отгруженной

продукции

(работ. услуг)

млн. руб. 5098,3 5230,0 5320,0 5470,0 5530,0 5670,0 5730,0 5800,0 6030,0 6360,0 6700,0 7060,0 7460,0 7900,0

Индекс

промышленного

производства

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0

Добыча

полезных

ископаемых

(раздел В)

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Обрабатывающ

ие производства

(раздел С)

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

105,0 105,0 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5

Обеспечение

электрической

энергией, газом

и паром;

кондиционирова

ние воздуха

(раздел D)

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Водоснабжение;

водоотведение,

организация

сбора и

утилизации

отходов,

деятельность по

ликвидации

загрязнений

(раздел Е)

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Потребление

электроэнергии

тыс.кВт.ч. 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500 34500

Средние тарифы

на

руб./тыс.кВ

т.ч.

5142,9 5338,3 5541,2 5715,7 5970,3 6197,2 6432,6 6677,1 6930,8 7194,2 7467,6 7751,3 8045,9 8351,6

электроэнергию,

отпущенную

различным

категориям

потребителей

Индекс тарифов

по категориям

потребителей

за период с

начала года

к соотв.

периоду

предыдуще

го года, %

103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8 103,8

Продукция

сельского

хозяйства в

хозяйствах всех

категорий

млн. руб. 5440,0 5600,0 5900,0 6200,0 6600,0 7000,0 7400,0 7900,0 8400,0 9000,0 9600,0 10200 10900 11600

Индекс

производства

продукции

сельского

хозяйства

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,1 100,1 101,7 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,5 102,5 102,5 102,5 102,5

Индекс-

дефлятор

% г/г 103,6 103,7 103,8 104,2 104,3 104,4 104,5 104,6 104,7 104,6 104,6 104,5 104,4 104,3

Объём работ,

выполненных по

виду

деятельности

"Строительство"

в ценах

соответству

ющих лет;

млн. руб.

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс

производства по

виду

деятельности

"Строительство"

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Индекс-

дефлятор по

виду

деятельности

"Строительство"

% к

предыдуще

му году

105,4 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1 105,1

Ввод в действие

жилых домов

кв. м. в

общей

площади

2250 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 5500 7500 7500 7500 7500

Оборот млн. 679,0 1358,0 1360, 1400,0 1440, 1450,0 1460,0 1470,0 1480,0 1490,0 1500,0 1510,0 1520,0 1520,0

розничной

торговли

рублей 0 0

Оборот

розничной

торговли

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1 100,1

Индекс-

дефлятор

% г/г 117,1 108,0 108,0 101,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0

Объем платных

услуг

населению

млн.

рублей

13,4 13,5 15,5 15,6 15,7 15,8 16,2 16,8 17,5 18,2 18,9 19,7 20,5 21,4

Объем платных

услуг

населению

% к

предыдуще

му году в

сопоставим

ых ценах

99,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,1 100,1 100,1 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Индекс-

дефлятор

% г/г 104,1 104,1 101,1 101,1 101,1 101,2 104,2 104,2 104,2 104,3 104,3 104,4 104,4 104,4

Количество

малых и

средних

предприятий,

включая

микропредприят

ия (на конец

года)

единиц 54 54 54 54 54 55 55 55 55 55 57 57 57 57

Среднесписочна

я численность

работников

малых и

средних

предприятий,

включая

микропредприят

ия (без внешних

совместителей)

тыс. чел. 1,59 1,59 1,59 1,59 1,59 1,60 1,61 1,61 1,62 1,63 1,64 1,65 1,66 1,67

Оборот малых и

средних

предприятий,

включая

микропредприят

ия

млн. руб. 31,0 31,0 31,0 31,0 31,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 33,0 33,0 33,0 33,0

Инвестиции в

основной

капитал

млрд.

рублей

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Темп рост

объема

инвестиций в

основной

капитал

% г/г 67,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Индекс-

дефлятор

% г/г 104,2 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1

Инвестиции в

основной

капитал по

источникам

финансирования

Собственные

средства

млн.

рублей

306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0 306,0

Привлеченные

средства, из

них:

млн.

рублей

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0

кредиты банков,

в том числе:

млн.

рублей

40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0

кредиты

иностранных

банков

млн.

рублей

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Заемные

средства других

организаций

млн.

рублей

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Бюджетные

средства, в том

числе:

млн.

рублей

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

федеральный

бюджет

млн.

рублей

4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7 4,7

бюджет

субъекта

Российской

Федерации

млн.

рублей

2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1

из местных

бюджетов

млн.

рублей

3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

Прочие млн.

рублей

184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0 184,0

Доходы

консолидирован

млн. руб.

666,3 663,7 461,6 442,1 665,2 470,5 471,3 472,5 473,7 475,0 476,2 477,5 478,8 480,1

ного бюджета

Мордовского

района

Налоговые и

неналоговые

доходы, всего

млн. руб. 214,5 191,8 196,6 199,3 206,2 205,5 206,3 207,5 208,7 210,0 211,2 212,5 213,8 215,1

Налоговые

доходы

консолидирован

ного бюджета

Мордовского

района всего, в

том числе:

млн. руб. 180,4 175,8 183,4 186,8 193,8 194,7 195,5 196,7 197,9 199,2 200,4 201,7 203,0 204,3

  налог на

доходы

физических лиц

млн. руб. 109,5 110,0 114,4 116,7 119,1 120,3 121,5 122,7 123,9 125,2 126,4 127,7 129,0 130,3

акцизы млн. руб. 15,7 15,7 16,2 16,6 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1 21,1

налог на

имущество

физических лиц

млн. руб. 2,6 2,6 2,7 3,1 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5

земельный

налог

млн. руб. 25,6 25,6 24,4 24,4 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6 24,6

Неналоговые

доходы

млн. руб. 34,1 14,5 13,2 12,5 12,4 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8

Безвозмездные

поступления

всего, в том

числе

млн. руб. 451,8 471,9 265,0 242,8 459,0 265,0 265,0 265,0 265,0 265,0 265,0 265,0 265,0 265,0

субсидии из

бюджета

области

млн. руб. 222,6 232,7 56,4 42,1 258,3 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4 56,4

субвенции из

бюджета

области

млн. руб. 0,7 139,9 133,3 134,6 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7 134,7

дотации из

бюджета

области, в том

числе:

млн. руб. 54,3 79,3 67,5 58,2 58,2 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5

дотации на

выравнивание

бюджетной

обеспеченности

млн. руб. 36,4 37,4 67,5 58,2 58,2 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5 67,5

Расходы млн. руб. 650,9 718,1 466,2 430,7 647,6 481,8 482,3 482,7 483,4 484,1 484,7 485,8 486,8 487,5

консолидирован

ного бюджета

Мордовского

района всего, в

том числе по

направлениям:

общегосударств

енные вопросы

млн. руб. 100,1 113,0 103,6 88,3 86,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6 103,6

национальная

оборона

млн. руб. 0,7 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

национальная

безопасность и

правоохранител

ьная

деятельность

млн. руб. 0,2 0,5 0,6 0,05 0,05 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6

национальная

экономика

млн. руб. 87,2 122,8 60,2 48,8 269,7 60,2 60,2 60,2 60,2 60,2 60,2 60,2 60,2 60,2

жилищно-

коммунальное

хозяйство

млн. руб. 53,3 75,4 15,6 12,3 12,4 30,7 30,9 31,0 31,4 31,6 31,8 32,3 32,9 33,0

охрана

окружающей

среды

млн. руб. 1,2 1,3 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

образование млн. руб. 336,9 310,1 235,7 235,1 233,4 235,9 236,2 236,4 236,7 237,1 237,5 237,9 238,3 238,8

культура,

кинематография

млн. руб. 55,1 76,8 31,8 27,3 26,7 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8 31,8

социальная

политика

млн. руб. 14,9 16,6 17,9 18,0 18,0 18,0 18,0 18,1 18,1 18,2 18,2 18,4 18,4 18,5

физическая

культура и

спорт

млн. руб. 0,8 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

обслуживание

государственног

о и

муниципального

долга

млн. руб. 0,4 0,01 0,01 0,01 0,008 0,002 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Дефицит(-),

профицит(+)

консолидирован

ного бюджета

Мордовского

района, млн.

рублей

млн. руб. 15,3 -40,2 -4,6 5,0 4,6 -11,3 -11,0 -10,2 -9,7 -9,1 -8,5 -8,3 -8,0 -7,4

Реальные

располагаемые

денежные

доходы

населения

% г/г 100,8 101,2 101,6 101,8 102,1 102,2 102,3 102,4 102,5 102,6 102,7 102,8 102,9 103

Прожиточный

минимум в

среднем на

душу населения

(в среднем за

год), в том

числе по

основным

социально-

демографически

м группам

населения:

руб./мес. 10630 12000 12006 12394 12849 12523 12816 13329 13862 14417 14993 15593 16217 16865

трудоспособног

о населения

руб./мес. 11587 11404 11860 12334 12828 13341 13874 14429 15006 15607 16231 16880 17555 18258

пенсионеров руб./мес. 9631 8799 9151 9517 9897 10293 10705 11133 11579 12042 12523 13024 13545 14087

детей руб./мес. 10353 10546 10968 11407 11863 12338 12831 13344 13878 14433 15011 15611 16236 16885

Численность

населения с

денежными

доходами ниже

прожиточного

минимума к

общей

численности

населения

% 10,8 10,8 10,7 10,7 10,7 10,7 10,7 10,6 10,6 10,6 10,6 10,6 10,5 10,5

Численность

рабочей силы

тыс. чел. 10,270 10,260 10,250 10,240 10,230 10,220 10,210 10,190 10,180 10,170 10,160 10,150 10,140 10,130

Численность

занятых в

экономике

тыс. чел. 8,020 7,958 7,901 7,845 7,748 7,694 7,601 7,534 7,441 7,358 7,274 7,225 7,190 7,18

Номинальная

начисленная

среднемесячная

заработная

плата

работников

организаций

руб./мес. 36875 37520 37760 38000 39500 41000 42500 44000 45500 47000 48800 50800 52800 54900

Темп % г/г 105 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104 104

номинальной

начисленной

среднемесячной

заработной

платы

работников

организаций

Уровень

зарегистрирован

ной

безработицы (на

конец года)

% 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Численность

безработных,

зарегистрирован

ных в

государственны

х учреждениях

службы

занятости

населения (на

конец года)

чел. 23 23 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35